【報道関係各位】

令和４年度 ごみの散乱防止と３Rに関する
ポスター・標語コンテストの結果について

令 和 ５ 年 １ 月 １ ８ 日
茨 城 県 資 源 循 環 推 進 課

本コンテストは、作品募集を通じて、児童・生徒が、ごみの問題を自らの問題と認識
し、環境美化やリサイクルに対する意識高揚につなげるため、昭和５９年から毎年開催
しており、今回で第３９回目となります。
今年度は、ポスター591点、標語412点の応募があり、各部門（小学生低学年、小学生

高学年、中学生、高校生）における最優秀賞作品につきまして、以下の通り決定しまし
たのでお知らせします。
また、ポスターの最優秀作品の中から、県の啓発用ポスターに使用する作品を選出し、

令和５年1月下旬から順次、県内のファミリーマートで掲示されますので、併せてお知ら
せします。
※その他作品については「作品集」をご参照ください。

＜お問い合わせ先＞
茨城県 県民生活環境部 資源循環推進課 担当：榎本、川津 TEL 029-301-3020 内線 3018

鉾田市立鉾田南小学校２年
白井清蔵さん

＜小学生低学年の部＞
＜小学生高学年の部＞ ＜中学生の部＞

常総市立水海道小学校４年
横山ゆうきさん

県立土浦第一高等学校
付属中学校２年
田口心奏さん※ 「高校生の部」の最優秀賞は該当作品なし

めざそうよ ちきゅうにごみ０ えがお１００ 結城市立江川北小学校２年 荒井 莉希 さん＜小学生低学年の部＞

＜小学生高学年の部＞

＜中学生の部＞

水戸市立吉田小学校５年 所 優心 さん
ゴミ減らす 地球に優しい 町づくり

みんなの努力が 第一歩

笠間市立稲田中学校３年 柳橋 琴音 さん捨てないで 人と自然と 未来のために

＜高校生の部＞
県立協和特別支援学校

高等部２年 篠﨑 陽夏 さん
もったいない 工夫の一歩が エコ活動

県の啓発用ポスターに採用

【ポスター部門】

【標語部門】

取り組もう！３Ｒ取り組もう！３Ｒ

令
和
四
年
度

ご
み
の
散
乱
防
止
と
３
Ｒ
に
関
す
る
ポ
ス
タ
ー
・
標
語
コ
ン
テ
ス
ト

ポ
ス
タ
ー
部
門

小
学
校
高
学
年
の
部

最
優
秀
賞

常
総
市
立
水
海
道
小
学
校
四
年

横
山

ゆ
う
き

さ
ん
の
作
品

　茨城県では，限りある資源を有効に繰り返し使う「循環型社会」の形成を目指し，ごみの減量化とリサイクルの推進に
関する様々な取組を行っています。
　３Ｒ（リデュース・リユース・リサイクル）を進めるためには，県民の皆さん一人ひとりの心がけと行動がとても大切です。
身近なことから少しずつ取り組んでいきましょう。

○ 「もったいない！」を心がける。
○ 食品ロスを減らす。
○ 使い捨てプラスチック製品をなるべく使わない。

３Ｒとは３Ｒとは
スリーアール

茨城県

茨城県県民生活環境部資源循環推進課
〒310-8555　水戸市笠原町９７８番６
電話：０２９－３０１－３０２０（直通）

・ Reduce ごみを減らす
・Reuse 繰り返し使う
・Recycle 資源として再生利用する

○ ポイ捨てをしない。
○ ごみ分別のルールを守る。

ごみの散乱防止と３Ｒに関する
ポスター・標語コンテスト

入賞作品集

令和４年度

ポスター ＜小学校低学年の部＞

鉾田市立鉾田南小学校 ２年
白井 清蔵さん

筑西市立五所小学校 ３年
髙﨑 百佳さん

境町立永田小学校 ３年
菊田 愛莉さん

ポスター ＜小学校低学年の部＞

守谷市立郷州小学校 ２年
吉田 紗也汰さん

筑西市立関城東小学校２年
田㟢 果音さん

行方市立北浦小学校 １年
河野 葵さん

下妻市立大宝小学校 １年
天ヶ谷 灯さん

鉾田市立鉾田北小学校３年
真家 愛理さん

ポスター ＜小学校高学年の部＞

常総市立水海道小学校４年
横山 ゆうきさん

龍ケ崎市立久保台小学校５年
浅野 愛衣さん

常陸大宮市立大賀小学校６年
大貫 優月さん

ポスター

取手市立白山小学校 ６年
岩舘 慎士朗さん

神栖市立植松小学校 ６年
赤出川 紗良さん

桜川市立桃山学園 ４年
藤田 凌功さん

下妻市立大宝小学校 ５年
小島 麗央奈さん

ひたちなか市立津田小学校５年
竹内結南さん

＜小学校高学年の部＞

ポスター ＜中学校の部＞

県立土浦第一高等学校付属中学校 ２年
田口 心奏さん

坂東市立南中学校 ２年
磯山 心良さん

守谷市立守谷中学校 ２年
染谷 歩花さん

ポスター ＜中学校の部＞

笠間市立岩間中学校 ３年
金澤 結彩さん

ひたちなか市立
勝田第一中学校 １年
金内 海音さん

守谷市立
御所ケ丘中学校 ２年
秋山 陽菜さん

笠間市立岩間中学校 ３年
飛田 嵩史ん

古河市立三和東中学校２年
中村 実心さん

ポスター ＜高等学校の部＞

県立土浦第二高等学校２年
桑野 涼さん

県立土浦第二高等学校１年
日暮 彩果さん

私立水城高等学校 １年
於曽能 千翔さん

ポスター ＜高等学校の部＞

私立水城高等学校 １年
川村 心花さん

私立水城高等学校 １年
伊勢田 紗碧さん

私立水城高等学校 １年
岩舘 真央さん

標 語 ＜小学校低学年の部＞

めざそうよ ちきゅうにごみ０ えがお１００

結城市立江川北小学校２年 荒井 莉希 さん

「ポイ」じゃなく 「ポン」といれて リサイクル

ひたちなか市立外野小学校３年 吉岡 怜生 さん

Ｓ ストップ Ｄ だめだよ Ｇ ゴミ Ｓ 散乱

ひたちなか市立田彦小学校３年 中川西 慶香 さん

はじめよう みらいへのちょきんばこ
今から ここから わたしから

つくばみらい市立陽光台小学校３年 佐藤 絢奏 さん

たのしいよ またあうための なかまわけ

取手市立寺原小学校１年 菊地 湊汰 さん

プラのうみ 生きものたちが ないている

取手市立高井小学校２年 松本 想多 さん

もういちど 命ふきこむ リサイクル

土浦市立土浦第二小学校２年 松澤 虹色 さん

分べつは 人とモノへの 思いやり

取手市立寺原小学校３年 雨宮 愛吏珠 さん

標 語 ＜小学校高学年の部＞

水戸市立吉田小学校５年 所 優心 さん

さずかった この地に返す エコ活動

北茨城市立大津小学校４年 角場 小羽音 さん

分別しよう 家族で協力 みんなの輪

つくば市立竹園東小学校４年 菊池 日和 さん

おさがりばかりと ぐちを言う
そんな私は リユース女子

土浦市立土浦第二小学校６年 松本 結月 さん

このストロー 次は何に なるのかな

つくば市立吉沼小学校５年 福森 はる さん

すききらい へらしてなくそう 食品ロス

筑西市立古里小学校４年 赤荻 萌香 さん

もったいない その一言から 始めよう！

結城市立江川北小学校６年 関根 向日葵 さん

資源ゴミ 資源かゴミか 君しだい

ひたちなか市立外野小学校６年 仲田 凛亜 さん

ゴミ減らす 地球に優しい 町づくり
みんなの努力が 第一歩

標 語 ＜中学校の部＞

笠間市立稲田中学校３年 柳橋 琴音 さん

ちょっと待って そのゴミ分別 できるかも

県立水戸第一高等学校附属中学校２年 菅野 直 さん

捨てないで 地球の未来と そのゴミを

古河市立古河第二中学校１年 三田 湧己 さん

下妻市立東部中学校２年 千葉 政護 さん

意思もてば 未来へつながる エコ活動

県立下妻第一高等学校附属中学校１年 小島 麗心 さん

限りある 資源を明日へ 未来へと

土浦市立土浦第四中学校１年 古平 恭也 さん

考えよう みんなで創る 循環型社会

ひたちなか市立大島中学校１年 坪内 伶旺 さん

分別で 未来明るく 持続の輪

北茨城市立常北中学校１年 鈴木 彩心 さん

捨てないで 人と自然と 未来のために

エコ上手 守る意識と こころがけ

標 語 ＜高等学校の部＞

県立協和特別支援学校高等部２年 篠﨑 陽夏 さん

リサイクル 行動一つで 世界が変わる

私立大成女子高等学校１年 高羽 陽奈 さん

県立海洋高等学校３年 中川 南々斗 さん

ポイ捨て禁止！ 未来の地球を守るため

私立大成女子高等学校１年 後藤 結衣子 さん

リサイクル 分別協力 エコライフ

県立海洋高等学校３年 石井 緋方 さん

待ってるよ また会う日まで リサイクル

県立海洋高等学校２年 渡辺 聖哉 さん

県立石岡特別支援学校高等部２年 今泉 真樹 さん

もったいない 工夫の一歩が エコ活動

ポイ捨ては 未来の地球 傷付ける

買う前に 考えよう 本当にいるのかな
捨てる前に 考えよう まだ使えるよ

茨城県 県民生活環境部 資源循環推進課

〒310-8555 水戸市笠原町978番6
TEL 029-301-3020

ごみ散乱防止と３Ｒに関するポスター・標語コンテストについて

ごみの散乱を防止し、３Ｒ（リデュース・リユース・リサイクル）を進めていくため
には、県民の皆様一人ひとりの心がけと行動がとても大切です。
このコンテストは、作品の応募を通じて、県民の皆様にごみの問題を自らの
問題であると認識していただくため、昭和５９年にスタートし、今回で第３９回目
となりました。
毎年多数の応募があり、児童及び生徒の環境美化やリサイクルに対する意
識の高揚に大きな役割を果たしております。

区 分 ポスター 標 語

小学生 低学年 190点 166点

高学年 252点 180点

中学生 131点 56点

高校生 18点 10点

合 計 591点 412点

＜応募状況＞ ＜審査委員＞

班目 和彦
（元 水戸市立渡里小学校長）

浅野 正邦
（元 ひたちなか市立大島中学校長）

川上 俊也
（株式会社茨城新聞社総務局長）

池田 正明
（茨城県県民生活環境部資源循環推進課長）

ごみの散乱防止と３Ｒを進めるためにわたしたちができること
＜身近な取組からはじめてみましょう＞

■お買い物するときは
▸ 冷蔵庫の中身をチェック、ばら売り・量り売りを利用して必要な量を買う。
▸ マイバックを持参

■外食するときは
▸ マイ箸を持参
▸ ハーフサイズメニューなど、食べきれる量を注文

■リサイクルするときは
▸ 洗剤やシャンプーボトルなどは、詰め替え用製品を選ぶ
▸ ペットボトルは、キャップとラベルを外して、軽くすすいでリサイクル
▸ 子供の洋服やおもちゃなど譲れるものは捨てずに譲る

■ごみを捨てるときは
▸ 生ごみはしっかりと水分を切る
▸ ごみは決められた場所に決められた方法できちんと捨てる